
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

179

Summary
Another part of the previously known settlement situated in the 
hinterland of the Great Moravian power centre Mikulčice-Valy 
in ‘Podsedky’ field (Prušánky cadastral area, Hodonín District; 
Fig. 80) was investigated during a rescue excavation in 2021. Five 
pit houses with interesting interior details and nine settlement 
pits (five of which were storage pits) were discovered (Fig. 81–84). 

Marian Mazuch, Marek Hladík, Michaela Přibylová

Přerov (okr. Přerov)
Ul. Dvořákova, parc. č. 2559/1.
Mladohradištní období (RS4). Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4578800N, 17.4750644E

Na přelomu let 2020 a 2021 realizovali pracovníci Muzea 
Komenského v Přerově, p. o., záchranný archeologický výzkum 
v místě nově budovaného parkoviště v severovýchodní části areálu 
přerovské nemocnice (před objektem interny; obr. 85). Areál 

nemocnice se nachází v ulici Dvořákova na levém břehu řeky 
Bečvy, při východním okraji městské zástavby. Jde o mimořádně 
exponovanou lokalitu situovanou na staré říční, tzv. Radslavické 
terase, která o několik metrů nápadně převyšuje prostor říční 
nivy. Nadmořská výška polohy se pohybuje okolo 220 m.

První archeologické nálezy na lokalitě byly zaznamenány 
v souvislosti s výstavbou nemocnice v roce 1937, kdy byla 
nalezena raně středověká nádoba a kostěná brusle. V letech 
1964–1965 došlo při úpravě teras v zahrádkářské kolonii pod 
nemocnicí v trati „Za Kapličkou“ k nálezům zlomků keramiky 
ze starší doby železné a raného středověku (Jašková 1970, 
121−122; Schenk 2001). V závěru roku 2020 proběhla první 
etapa záchranného archeologického výzkumu v místě budou-
cího parkoviště před budovou interny, kde byla odkryta část 
neolitického sídliště z mladšího stupně kultury s lineární kera-
mikou (Schenk 2021).

V roce 2021 se podařilo zachytit rovněž doklady osídlení 
z doby železné a raného středověku. V nálezovém souboru pře-
važují zlomky na kruhu točené keramiky z mladší doby hra dištní 
(11. století). Barva výpalu keramiky se pohybuje od tmavě še-
dohnědé po světle červenohnědou. V keramické hmotě někte-
rých střepů je patrná výrazná příměs drceného grafitu. Nálezy 
pocházejí z úrovně kulturní vrstvy obsahující větší množství 
kamenů, která nasedala na podloží tvořené písčito-jílovitými 
sedimenty světle žlutohnědého zabarvení. Vedle keramiky byl 
nalezen rovněž soubor zvířecích kostí. Osídlení z mladší doby 
hradištní zachycené během archeologického výzkumu v Dvořá-
kově ulici upřesňuje rozsah přerovské raně středověké aglome-
race (Procházka et al. 2007, 677).

Literatura
Jašková, M. 1970: Archeologické nálezy z Přerova. In: L. Hosák, 

J. Dostál (eds.): Dějiny města Přerova I. Přerov: Městský národní 
výbor, 115−126.

Procházka, R., Drechsler, A., Schenk, Z. 2007: Raně středověká 
sídelní aglomerace Přerov (8.–12. století) – současný stav 
poznání. Archeologické rozhledy LVIII(4) 2006, 668−694.

Schenk, Z. 2001: Přerov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 42, 180.
Schenk, Z. 2021: Přerov (okr. Přerov). Přehled výzkumů 62(1), 201. 

Summary
In 2020 and 2021, a cultural layer containing early medieval pot-
tery from the Late Hillfort Period was examined during a res-
cue excavation in Dvořákova Street in Přerov (Přerov District; 
Fig. 85). The finds are associated with the 11th-century settle-
ment previously detected in ‘Za Kapličkou’ field in 1964–1965.

Zdeněk Schenk

Obr. 83. Prušánky. Nálezová situace na ploše B. 1 – Zahloubené domy; 2 – hranice 
zkoumané plochy. Autor M. Hladík.
Fig. 83. Prušánky. Archaeological contexts in area B. 1 – Pit houses; 2 – excavation 
boundary. Author M. Hladík.

Obr. 84. Prušánky. Zahloubený dům (kontext 4515, plocha A). Foto M. Hladík.
Fig. 84. Prušánky. A pit house (context 4515, area A). Photo by M. Hladík.

Obr. 85. Přerov. Pohled na zkoumanou plochu od severu. Foto Z. Schenk.
Fig. 85. Přerov. A view of the excavation area from the north. Photo by Z. Schenk.


